10
[image: image1.jpg]

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DA CANOA – ALAGOAS
Praça Ver. Benício Alves de Oliveira, s/n – Centro – CEP 57330-000 – CNPJ 12.207.551/0001-00

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 001 – PP 27/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06180012/2018
Aos vinte e três dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito, o MUNICÍPIO DE LAGOA DA CANOA/AL, com Sede Administrativa na Praça Ver. Benício Alves de Oliveira, s/n, Centro, cidade de Lagoa da Canoa/AL, inscrito no CNPJ sob nº 12.207.551/0001-00, neste ato representado pela Prefeita do Município, Senhora TAINÁ CORRÊA DE SÁ LUCIO DA SILVA, brasileira, alagoana, portadora da cédula de identidade nº 1434850 SSP/AL, inscrita no CPF sob nº 986.518.034-00, residente e domiciliada nesta Cidade, através do Diretor do Departamento de Compras, adiante denominada de ÓRGÃO GERENCIADOR, resolve registrar os preços da empresa:

DENIS WILKER PEREIRA ROCHA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 10.765.182/0001-45, com sede na Rua Manoel Antonio de Jesus, 226, Letra A, Centro, Craíbas/AL, neste ato representada pelo Sr. DENIS WILKER PEREIRA ROCHA, portador do RG nº 1739141 SSP/AL e do CPF/MF nº 032.067.884-98, residente e domiciliado na cidade de Craíbas/AL.

Adiante denominada de FORNECEDORA BENEFICIÁRIA, nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, a Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, alterada pela Lei 147/2014, Decreto Municipal nº 3051, de 08 de junho de 2018, aplicando-se, subsidiariamente, as normas da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão Presencial para Registro de Preços Nº 27/2018, conforme Ata de julgamento de Preços, cujo resultado será publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas, tendo sido os referidos preços oferecidos pelo Fornecedor Beneficiário classificado em primeiro lugar no certame acima numerado, conforme as clausulas descritas abaixo:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente termo tem por objeto e finalidade o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAIS LOCAÇÕES DE ESTRUTURAS E EQUIPAMENTOS nas condições definidas no ato convocatório, seus anexos, propostas de preços e Ata do Pregão Presencial para registro de preço nº 27/2018, que integram este instrumento independente de transcrição, pelo prazo de validade do registro.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO E REVISÃO

2.1 O preço registrado, a quantidade, o fornecedor e as especificações dos objetos constantes deste instrumento encontram-se contidos na tabela abaixo:

	ITEM
	DESCRIÇÃO
	UNIDADE
	QTDE
	VAL. UNT
	VAL. TOTAL

	1
	LOCAÇÃO DE PALCO 4X4M - Palco de estrutura metálica, medindo 4x4 (LxP), coberto com lona leve, construído com estutura metálica e piso de madeira. Com entrega e montagem no local do evento
	DIÁRIA
	50
	R$ 590,00
	R$ 29.500,00

	2
	LOCAÇÃO DE PALCO 06X06M- Palco de estrutura metálica, medindo 6x6 (LxP), coberto com lona leve, construído com estutura metálica e piso de madeira. Com entrega e montagem no local do evento.
	DIÁRIA
	30
	R$ 1.200,00
	R$ 36.000,00

	5
	LOCAÇÃO DE CAMAROTE DE 12X06M

Palco de estrutura metálica, medindo 12x6 (LxP), coberto com lona leve, construído com estutura metálica e piso de madeira. Com entrega e montagem no local do evento
	DIÁRIA
	10
	R$ 1.900,00
	R$ 19.000,00

	6
	LOCAÇÃO DE CAMAROTE DE 24X06M - Palco de estrutura metálica, medindo 24x6 (LxP), coberto com lona leve, construído com estutura metálica e piso de madeira. Com entrega e montagem no local do evento
	DIÁRIA
	05
	R$ 2.900,00
	R$ 14.500,00

	15
	LOCAÇÃO DE TRELIÇA: treliça de alumínio, retangular. Com entrega no local do evento.
	METRO
	500
	R$ 20,00
	R$ 10.000,00

	16
	LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS-banheiro químico confeccionado em polietileno contendo caixa de desjeitos não visíveis e assento mictório com piso antiderrapante, pontos de ventilação, teto translúcido, dispositivo de trinco com trava interna e com identificação de ocupado / livre, suporte para papel higiênico e apoio para objetos e identificação de feminino / masculino, sendo 12 femininos, 08 masculinos, 01 infantil e 01 deficiente físico. incluir: transporte, carga, descarga, mão-de-obra de manutenção, limpeza, coleta e descarte correto, dos dejetos, papel higiênico e produto químico biodegradável, hospedagem e alimentação da equipe, se necessário. equipamento deve estar montado e funcionando perfeitamente 24 horas antes do evento iniciar.
	DIÁRIA
	150
	R$ 130,00
	R$ 19.500,00

	19
	LOCAÇÃO DE SOM PALESTRA: equipamento de som, caixas ativas com potência de 1000W (2 x 500W), mesa de 12 canais e 02 microfones sem fio. Com entrega no local do evento.
	UND
	50
	R$ 750,00
	R$ 37.500,00

	20
	LOCAÇÃO DE SOM 8 GRAVES, 8 MÉDIOS - equipamento de som com no mínimo 08 graves e 08 médios e uma mesa de 12 canais e 01 microfone sem fio. Com entrega no local do evento.
	UND/DIÁRIA
	40
	R$ 1.100,00
	R$ 44.000,00

	22
	LOCAÇÃO DE SOM 32 GRAVES, 32 MÉDIOS – equipamento de som, com sistema fly, no mínimo 32 graves e 32 médios, sendo 02 mesas de som, uma mesa digital e uma analógica ou as duas digitais. Com entrega no local do evento.
	UND/DIÁRIA
	10
	R$ 2.400,00
	R$ 24.000,00

	24
	LOCAÇÃO DE TRIO ELÉTRICO,  com percurso, sem combustível, com motorista. Descrição mínima: 95 graves, 95 médios, 60 TI, 01 Camarim, 01 Grupo Gerador 180KVA.
	DIÁRIA
	10
	R$ 4.950,00
	R$ 49.500,00

	25
	ILUMINAÇÃO DE PEQUENO PORTE contendo:

8 Bean 2005r

8 par de leds

01 mesa pilote

01 máquina de fumaça
	DIÁRIA
	20
	R$ 900,00
	R$ 18.000,00

	26
	ILUMINAÇÃO DE GRANDE PORTE contendo:

16 Bean 200 5r

20 par de leds

01 mesa avolith

02 máquinas de fumaça

04 mini bruts
	DIÁRIA
	20
	R$ 1.900,00
	R$ 38.000,00

	27
	REFLETORES de 400W
	UNIDADE
	100
	R$ 30,00
	R$ 3.000,00

	28
	LOCAÇÃO DE TELÃO DE LED P5, telão de LED P5 de alta resolução para transmissão simultânea, com dimensões mínimas de 4mx3m (LxA). Com entrega e montagem no local do evento.
	UNIDADE
	20
	R$ 1.450,00
	R$ 29.000,00

	29
	LOCAÇÃO DE TELÃO DE LED P10: telão de LED P10 de alta resolução para transmissão simultânea com dimensões mínimas de 4m X 3m (LxA). Com entrega e montagem no local do evento.
	UNIDADE
	10
	R$ 980,00
	R$ 9.800,00

VALOR TOTAL DA ATA: R$ 381.300,00 (TREZENTOS E OITENTA E UM MIL E TREZENTOS REAIS).
2.2 ADMINISTRAÇÃO solicitará, mediante Pedidos de Fornecimento e/ou Notas de Empenho, a quantidade necessária DE HORAS/DIÁRIAS A SEREM LOCADAS, observada a estimativa constante do Anexo I do Edital do respectivo Pregão.

2.3 O preço registrado já inclui todas as despesas necessárias, sem quaisquer ônus para a ADMINISTRAÇÃO no que se referem a frete, tributos e outros.

2.4 Os preços registrados nesta Ata poderão ser revistos nas hipóteses previstas nos Art.: 17 e 18 do Decreto Federal 7.892/2013.

a) A justificativa de que cuida este item será acompanhada de fundamentação jurídica e econômica financeira, onde todos os aspectos que envolvem a inviabilidade dos preços registrados devem ser e analisados através de elementos materiais que o sustentem.

2.3 As marcas dos Itens registrados devem ser as mesmas constantes na proposta final do licitante vencedor.

2.4 Os fatos decorrentes de situações imprevisíveis, que resultem no impedimento de contratar ao preço registrado, deverão estar devidamente comprovados no processo que der origem à análise da revisão, sob pena de obstaculizar a alteração do preço objeto de registro.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

3.1 A vigência do presente instrumento será de 12 (doze) meses, improrrogáveis.

CLÁUSULA QUARTA - DOS USUÁRIOS DO REGISTRO DE PREÇOS

4.1 Poderão utilizar-se dos preços registrados os órgãos citados ou qualquer órgão da Administração Publica que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta a Prefeitura Municipal de Lagoa da Canoa Através do Gestor da Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA QUINTA – DO FORNECIMENTO, LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

5.1. A entrega dos itens, objeto deste registro de preço, deverá ocorrer no prazo máximo de 05 (cinco) dias corridos a contar do recebimento do pedido de fornecimento/nota de empenho sob pena das sanções previstas em edital.

5.2. Os itens, objeto deste registro de preços, deverão ser entregue em local a ser informado pela a ADMINISTRAÇÃO, conforme Pedido de Fornecimento/Nota de Empenho emitido pelo contratante.

5.3. No fornecimento dos itens deverão ser observadas rigorosamente as disposições contidas nesta Ata e no Edital e fazer-se acompanhados de nota fiscal, constando o número de referência da ata, os itens, o valor unitário, a quantidade, o valor total e o local da entrega ou execução e demais exigências.

5.4. Os itens serão conferidos no momento da locação, dando-se sua aceitação para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as características exigidas no presente Edital e seus Anexos.

5.5. Verificada a incompatibilidade do objeto ofertado com o exigido em licitação ou que apresentem desconformes com as exigências requisitadas no Edital e será o detentor da ata obrigado a substituí-lo no prazo máximo de 12 (doze) horas, no total ou em parte, sem qualquer ônus para a Administração, independentemente da aplicação das penalidades cabíveis, sendo-lhe, ainda, concedidos 01 (um) dia útil para a retirada do material ou parte do que foi rejeitado.

5.6.1. O mesmo procedimento descrito no item anterior deverá ser adotado quanto à complementação dos quantitativos em falta.

5.6. Relativamente ao disposto no presente tópico, aplicam-se, também, subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei n° 8.078 de 11/09/90 – Código de Defesa do Consumidor.

5.7. As despesas relativas à entrega do objeto licitado correrão por conta exclusivas da detentora da ata.

5.8. Todos os itens a serem locados pela Contratante deverão ter ano de acordo com o termo de referencia;

5.9. A empresa deverá empregar na locação dos itens somente profissionais habilitados e experientes, ficando a critério da fiscalização municipal a viabilidade ou não dos mesmos para o bom resultado do serviço prestado;

5.10. Será de inteira responsabilidade do FORNECEDOR BENEFICIÁRIO:

a) O translado dos itens até o local da prestação dos serviços;

b) O Translado dos funcionários e a perfeita manutenção dos itens, bem como os equipamentos básicos dos mesmos, inclusive os obrigatórios e ferramentas;

CLÁUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO

6.1 O pagamento será efetuado mediante entrega da Nota Fiscal/Fatura discriminada de acordo com a Nota de Empenho e instrumento de contrato, quando for o caso, após aferição, pela Unidade responsável, da qualidade, quantidade e compatibilidade com o objeto licitado.

6.2. O pagamento observará rigorosamente às disposições contidas no edital.

6.3. Os pagamentos dos objetos advindos dos acréscimos permitidos na lei serão efetuados nas mesmas condições das contratações originais.

CLÁUSULA SÉTIMA – DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES

7.1 A supressão dos produtos registrados na Ata de Registro de Preço poderá ser total ou parcial, a critério do Órgão Gerenciador, considerando-se o disposto no §4º do Art. 15 da lei nº 8.666/93 e alterações.

CLÁUSULA OITAVA - DO CANCELAMENTO DOS PREÇOS REGISTRADOS

8.1 A Ata de Registro de Preço será cancelada, automaticamente, por decurso do prazo de vigência ou quando não restarem fornecedores registrados e, por iniciativa do Gestor da Ata, quando:

8.1.1 O fornecedor não formalizar o contrato decorrente do registro de preços e/ou não retirar o instrumento equivalente no prazo estipulado ou descumprir exigências da Ata, sem justificativa aceitável;

8.1.2 Ocorrer qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial do instrumento de ajuste;

8.1.3 Os preços registrados apresentarem-se superiores ao do mercado e não houver êxito na negociação;

8.1.4 Der causa a rescisão administrativa do ajuste decorrente do registro de preços por motivos elencados no art. 77 e seguintes da Lei nº 8.666/83;

8.1.5 Por razão de interesse público, devidamente motivado;

8.2 No caso de cancelamento do registro de preço, devidamente justificado nos autos do Processo, terá a contratada o prazo de 05 (cinco dias) úteis, contados da notificação, para apresentar o contraditório e a ampla defesa.

8.3 O cancelamento do registro de preço poderá ensejar a convocação do fornecedor com classificação imediatamente subseqüente ou a realização de nova licitação para a aquisição do produto, a critério do Contratante.

CLÁUSULA NONA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

9.1 Os recursos financeiros para atender às despesas decorrentes desta licitação estão previstos na dotação orçamentária, própria e serão certificados por ocasião de cada contratação.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS PENALIDADES E DAS MULTAS

10.1 No caso do Fornecedor deixar de cumprir, total ou parcialmente, as obrigações assumidas no certame licitatório ou usar de má fé, ou ainda no caso de deixar de executar total e ou parcialmente o objeto deste registro, ficará sujeita as penalidades abaixo discriminadas, previstas no artigo 7º da Lei 10.520/02 além das demais sanções previstas nos artigos 86 a 88 da Lei n° 8.666/93 e legislação vigente, assegurado seu direito ao contraditório e a ampla defesa.

10.2 ADVERTÊNCIA

10.2.1 Advertência pelo não cumprimento de obrigações assumidas, desde que não interfira na execução dos serviços ou na sua conclusão e não traga prejuízos econômicos e funcionais a este Órgão;

10.3 MULTA

10.3.1 Multa pelo atraso injustificado na entrega do objeto licitado ou na substituição do objeto desconforme com as especificações, na seguinte conformidade:

10.3.1.1 Atraso, de até 2% (dois por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da contratação, até o limite de 15 (quinze) dias; sobre o valor pedido;

10.3.1.2 Após 15 (quinze) dias de atraso, sem justificativa aceita pela Administração, o objeto/pedido será considerado como inexecutado.

10.3.2 Multa de 30% (trinta por cento), incidente sobre o valor total do empenho ou de seu remanescente, no caso do objeto não estar em conformidade com as especificações do Termo de Referência (Anexo I); no caso da não substituição do objeto desconforme com as especificações; e em outras hipóteses de inexecução parcial das obrigações assumidas.

10.3.3 Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total do empenho, pela recusa injustificada do adjudicatário em assinar o Contrato e/ou Ata de Registro de Preços e/ou Retirar a Nota de Empenho, dentro do prazo estabelecido no Edital, caracterizando a inexecução total da obrigação assumida, garantida a prévia defesa, sem prejuízo das demais penalidades estabelecidas no art. 87 da Lei 8.666/93;

10.3.4 Multa de 0,1% sobre o valor total do contrato, a cada reincidência do motivo determinante da aplicação da penalidade de advertência;

10.3.5 As multas são autônomas e a aplicação de uma não exclui a outra;

10.3.6 O valor da multa aplicada será descontado do crédito devido à Contratada no mês em que a fase, parcela ou etapa do serviço for efetivamente concluída. Caso o valor da multa seja superior ao crédito citado, será cobrada administrativamente pelo Contratante, ou ainda judicialmente.

10.4 SUSPENSÃO

10.4.1 Pelo descumprimento culposo das obrigações assumidas no procedimento licitatório e que interfira no seu bom andamento, que enseje a rescisão contratual, bem como nos casos de inexecução total do objeto, aplicar-se-á Suspensão Temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com Prefeitura Municipal de Lagoa da Canoa, pelo período de até 02 (dois) anos.

10.5 DECLARAÇÃO DE INIDONEIDADE

10.5.1 No caso de inexecução do objeto que configure ilícito penal, assim como no caso de o licitante fraudar ou agir de má fé durante o procedimento licitatório, será declarada a inidoneidade da contratada para licitar e contratar com a Administração Pública Municipal enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA EFICÁCIA E FUNDAMENTAÇÃO

11.1 A presente Ata de Registro de Preços somente terá eficácia após a publicação do respectivo extrato no Diário Oficial dos municípios alagoanos.

11.2 A realização da Presente Ata de Registro de Preço encontra respaldo no Decreto Municipal nº 3051, de 08 de junho de 2018, que regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e dá outras providências, no Pregão Presencial para Registro de Preço Nº 27/2018, do tipo menor preço por item, protocolizado sob o nº 06180012, emitido em 18 de junho de 2018, cuja abertura se processou no dia 07 de agosto de 2018, tendo sido homologado, no dia 23 de agosto de 2018, pela Prefeita do Município de Lagoa da Canoa/AL, que passa a integrar esta ATA DE REGISTRO DE PREÇO como se nela transcrito estivesse.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FORO

12.1 Fica eleito o Foro de Feira Grande – AL,  para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente instrumento que não possam ser resolvidas administrativamente.

E, por estarem justas e compromissadas, as partes assinam o presente Termo em duas vias, de igual teor, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

Lagoa da Canoa – AL, 23 d de agosto de 2018.
	..............................................................................................
MUNICÍPIO DE LAGOA DA CANOA/AL
TAINÁ CORRÊA DE SÁ LUCIO DA SILVA
PREFEITA MUNICIPAL

..............................................................................................
LUCAS ROSENDO DA SILVA

ÓRGÃO GERENCIADOR

DIRETOR SETOR DE COMPRAS

..............................................................................................
DENIS WILKER PEREIRA ROCHA

CNPJ/MF sob nº 10.765.182/0001-45

FORNECEDOR BENEFICIÁRIO
TESTEMUNHAS:

	NOME...........................................................

CPF N º ................................................

	NOME............................................................

CPF N º ................................................

[image: image1.jpg]